
853 4/4 52: Meddelelser fra formanden. ' 854; 

[Formanden.] 
1) Eventuelt: tredie behandling af: 

Forslag til lov om ændringer i og til- 
føjelser til lov nr. 336 af 16. juli 1948 
om hjemmeværnets ordning. 

2) Eventuelt: første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om 

værnepligtiges anvendelse til civilt ar- 
bejde. 

3) Eventuelt: første behandling af: 
Forslag til lov om tilføjelse af nyt ka- 

pitel (VIII a) til lov nr. 235 af 30. juli 
1946 om byggeri med offentlig støtte, 
som senere ændret. 

Mødet hæyet kl. 1443. 

82. møde.  

Fredag den 4. april kl. 1445. 

Formanden: De på dagsordenen opførte 
sager kan kun med tingets samtykke be- 
handles i dag, men hvis ingen gør indsi- 
gelse, betragter jeg samtykket som givet. 
(Ophold). Det er givet. 

Man gik da til: 

홢 Tredie behandling af forslag til lov om 
ændringer i og tilføjelser til lov nr. 336 a f  
16. juli 1948 om hjemmeværnets ordning. 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
852). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 

vedtoges med 49 stemmer mod 1; 4 med- 
lemmer tilkendegav, at de hverken stemte 
for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
tilstillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling a f  forslag til lov om 
værnepligtiges anvendelse til civilt arbejde. 

(Lovforslaget findes i tillæg C. sp. 1325). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Indenrigs- og boligministeren (Aksel 
Møller): Jeg skal tillade mig for det høje 
landsting at forelægge forslag til lov om 
ændring af lov om værnepligtiges anven- 
delse til civilt arbejde, således som dette 
forslag efter udvalgsbehandling er blevet 
ændret og vedtaget af det andet høje ting. 

Lovforslaget medfører dels ændringer i 
de gældende regler om disciplinærstraffe 
overfor indkaldte civile værnepligtige, dels 
ændringer med hensyn til de civile værne- 
pligtiges tjenestetid. 

I § 7 i den gældende lov af 20. maj 
1933 er der hjemmel for den øverste ar- 
bejdsleder i lejrene for civile værnepligtige 
til efter nærmere af indenrigsministeren 
fastsatte regler at ikende forskellige disci- 
plinærstraffe overfor ulydige eller forsøm- 
melige civile værnepligtige. De disciplinær- 
straffe, som kan anvendes, er ifølge loven 
husarrest, ekstraarbejde eller berøvelse af 
fritid. 

Det folketingsudvalg, som har haft lov- 
forslaget til behandling, har foretaget en 
meget grundig gennemgang af lovforslaget 
og af den situation, hvori de civile værne- 
pligtige befinder sig. Udvalget har foretaget 
besøg i begge lejre for civile arbejdspligtige 
og har fundet, at de disciplinærstraffe, som 
står til de øverste arbejdslederes rådighed, 
ikke er fuldt tilstrækkelige overfor mere 
uvillige og vanskelige værnepligtige. Efter 
samråd med folketingsudvalget foreslås det 
derfor, at der gives de øverste arbejdsledere 
adgang til at ikende vagtarrest, der i mod- 
sætning til husarrest udstås i særlige dertil 
indrettede lokaler. 

I øjeblikket foranstaltes husarrest på den 
måde, at de pågældende anbringes i lejrens 
samlingsstue, hvor de kan hygge sig med 
de forskellige spil og bøger, som står til 
de værnepligtiges disposition i deres fritid. 

Den almindelige regel om tjenestetidens 
længde indeholdes i den gældende lovs § 5. 
Det hedder heri, at den normale varighed 
af det civile arbejde er 15 måneder. Sæd- 
vanlige genindkaldelser kan ikke finde sted. 


